

正 本

檔 號：

保存年限：

新竹市政府 令

發文日期：中華民國113年8月5日
發文字號：府行法字第1130127555號
附件：



修正「新竹市學前教育階段身心障礙幼兒交通費補助辦法」。

附修正「新竹市學前教育階段身心障礙幼兒交通費補助辦法」

市長 邱臣遠



五五五五

新竹市學前教育階段身心障礙幼兒交通費補助辦法

第 一 條 新竹市政府（以下簡稱本府）為減輕學前教育階段無法自行上下學身心障礙幼兒之家庭負擔，特訂定本辦法。

第 二 條 本辦法之適用對象，指經新竹市特殊教育學生鑑定及就學輔導會鑑定安置，並具備下列資格之幼兒：

一、設籍並就讀於新竹市教保服務機構且領有身心障礙證明者。

二、經專業評估無法自行上下學，須由專人專車接送者。

三、教保服務機構未提供免費交通車服務之幼兒。

前項第二款所稱專業評估，指教保服務機構組成專業團隊，參酌個別化教育計畫、特殊教育方案或其他相關資料，必要時得邀請身心障礙幼兒之法定代理人或實際照顧者參加。

第 三 條 符合前條第一項資格者，每人每學期補助新臺幣四千元。

就讀期間有不符前條第一項所列資格者，自資格喪失次月起不得領取交通費，已領取者應繳回，每月以新臺幣八百元計。

第 四 條 申請交通費及審查作業流程：

一、每學年分上、下學期辦理。

二、符合第二條規定者，應由身心障礙幼兒之法定代理人或實際照顧者檢附身心障礙證明影本向教保服務機構提出申請。

三、上學期於十月三十一日前，下學期於四月十五日前，由教保服務機構彙整初審合格名單並填報交通補助費統計表，將相關資料報本府複審後核撥各教保服務機構。

第 五 條 身心障礙幼兒應優先申請交通車服務。教保服務機構提供之交通車乘坐容量無法服務者始得申請交通費補助。

本支持服務須納入特殊教育幼兒個別化教育計畫（IEP）之中。

第 六 條 本辦法自發布日施行。

新竹市學前教育階段身心障礙幼兒交通費補助辦法修正 總說明

- 一、為配合特殊教育法一百十二年修正公布，及參照身心障礙學生無法自行上下學交通服務實施辦法之相關規定，修正本辦法。
- 二、其他縣市處理情形：彰化縣及花蓮縣已完成修正發布，陸續檢視修正中。
- 三、修正條文內容重點敘明如下：
 - 第二條：修正本辦法之補助對象。
 - 第三條：修正本辦法之補助基準。
 - 第四條：修正本辦法之作業流程。
 - 第五條：修正本辦法相關規範。
 - 第六條：條次變更。

☐ 提送法規審查
☒ 提送市務會議 113.7.9

新竹市學前教育階段身心障礙幼兒交通費補助辦法修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 新竹市政府（以下簡稱本府）為減輕學前教育階段無法自行上下學身心障礙幼兒之家庭負擔，特訂定本辦法。	第一條 新竹市政府（以下簡稱本府）為減輕學前教育階段無法自行上下學身心障礙幼兒之家庭負擔，特訂定本辦法。	本條無修正。
<p>第二條 本辦法之適用對象，指經新竹市特殊教育學生鑑定及就學輔導會鑑定安置，並具備下列資格之幼兒：</p> <p>一、設籍並就讀於新竹市教保服務機構且領有身心障礙證明者。</p> <p>二、經專業評估無法自行上下學，須由專人專車接送者。</p> <p>三、教保服務機構未提供免費交通車服務之幼兒。</p> <p><u>前項第二款所稱專業評估，指教保服務機構組成專業團隊，參酌個別化教育計畫、特殊教育方案或其他相關資料，必要時得邀請身心障礙幼兒之法定代理人或實際照顧者參加。</u></p>	<p>第二條 本辦法之適用對象，<u>係指</u>經新竹市特殊教育學生鑑定及就學輔導會鑑定列冊，並具備下列資格之幼兒：</p> <p>一、設籍並就讀於新竹市公、私立幼兒園且領有身心障礙<u>手冊或證明</u>者。</p> <p>二、無法自行上下學，須由專人專車接送者。</p> <p>三、幼兒園（機構）未提供免費交通車之服務或雖有提供交通車，然扣除交通車乘坐容量後仍無法服務者。</p> <p><u>前項支持服務須納入特殊教育幼兒個別化教育計畫(IEP)之中。</u></p>	<p>一、因應特殊教育法修正，並配合現行業務執行，作文字酌修。</p> <p>二、修正第一項「鑑定列冊」為「鑑定安置」。</p> <p>三、依幼兒教育及照顧法第三條第三款、特殊教育法施行細則第十條及第十八條，因本補助為支持服務，爰修正第一項第一款「公、私立幼兒園」為「教保服務機構」，涵蓋所有機構不侷限於幼兒園；修正「身心障礙手冊或證明」為「身心障礙證明」。</p> <p>四、本辦法適用對象為經專業評估通過之無法自行上下學，須由專人專車接送之幼兒。增列第一項第二款本辦法適用對象須經「專業評估」。</p> <p>五、配合新竹市（以下簡稱本市）所訂「國民教育階段身心障礙學生交通費補助辦法」</p>

		<p>，將現行條文第一項第三款後段移列至第五條第一項。</p> <p>六、因本條係說明補助申請對象，爰將現行條文第二項移列至第五條第二項。</p> <p>七、配合本市所訂「國民教育階段身心障礙學生交通費補助辦法」及教育部所訂「身心障礙學生無法自行上下學交通服務實施辦法」(以下簡稱中央所涉法令)增列第二項「專業評估」定義。</p>
<p>第三條 <u>符合前條第一項資格者，每人每學期補助新臺幣四千元。</u></p> <p><u>就讀期間有不符前條第一項所列資格者，自資格喪失次月起不得領取交通費，已領取者應繳回，每月以新臺幣八百元計。</u></p>	<p>第三條 <u>上課期間，每人每月補助新台幣八百元，不足一個月者，以一個月計。</u></p>	<p>一、因應特殊教育法修正，並配合本市現行業務執行作文字酌修。</p> <p>二、本條明定補助金額，酌修第一項文字。</p> <p>三、修正每人「每月八百元」為每人「每學期四千元」。此作法係因以一百十二學年第一學期為例，八月僅二個上課日、一月僅十四個上課日，故發放金額以每學期五個月，共四千元計算。避免條文導致未來民眾誤解，爰修正為「每學期四千元」。</p> <p>四、考量此條文係經費補助基準說明，將現行條文第四條後段追繳規定移列本條第二項。</p>

☐ 提送法規審查

☒ 提送市務會議 113.7.9

<p>第四條 <u>申請交通費及審查作業流程：</u></p> <p>一、<u>每學年分上、下學期辦理。</u></p> <p>二、<u>符合第二條規定者，應由身心障礙幼兒之法定代理人或實際照顧者檢附身心障礙證明影本向教保服務機構提出申請。</u></p> <p>三、<u>上學期於十月三十一日前，下學期於四月十五日前，由教保服務機構彙整初審合格名單並填報交通補助費統計表，將相關資料報本府複審後核撥各教保服務機構。</u></p>	<p>第四條 符合第二條規定者，檢附身心障礙手冊或證明影本向就讀幼兒園提出申請。</p> <p>各幼兒園將初審合格名單彙整後填報交通補助費統計表，第一學期於十月十五日前，第二學期於四月十五日前，連同有關證件及資料報本府複審後核撥各幼兒園，若幼兒於學期中轉學，應依實際情形按月辦理交通費之補發或追繳。</p>	<p>一、因應特殊教育法修正，並配合現行本市業務執行作文字酌修。</p> <p>二、新增第一款，明定交通費申請作業為上、下學期各辦理一次。</p> <p>三、原申請場域說明文字移列為第二款，並配合特殊教育法新增申請主語為「身心障礙幼兒之法定代理人或實際照顧者」，另考量本申請對象為未成年幼生，故無提及「幼生本人」。</p> <p>四、原申請時程說明文字移列為第三款，並修正上學期申請截止日期為十月三十一日。此係配合學前階段入學後第一次鑑定時程，考量有身心障礙證明之新生如為普生入學，需接受此鑑定流程方才符合申請資格。為免幼生權益受損，爰修正之。</p> <p>五、現行條文第二項移列為第三款，並酌修文字。修正原追繳規定移列至第三條第二項；考量本辦法已規定申請期程，且中央及其他縣市所涉法令皆無補發機制，爰刪除補發規定。</p>
<p>第五條 <u>身心障礙幼兒應優先申請交通車服務。</u></p>	<p>第二條第一項第三款 本辦法之適用對象，係指</p>	<p>一、第一項由現行條文第二條第一項第三款移</p>

☐ 提送法規審查
☒ 提送市務會議 112.7.9

<p><u>教保服務機構提供之交通車乘坐容量無法服務者始得申請交通費補助。</u></p> <p>本支持服務須納入特殊教育幼兒個別化教育計畫(IEP)之中。</p>	<p>經新竹市特殊教育學生鑑定及就學輔導會鑑定列冊，並具備下列資格之幼兒：</p> <p>二、幼兒園(機構)未提供免費交通車之服務或雖有提供交通車，然扣除交通車乘坐容量後仍無法服務者。</p> <p>第二條第二項 前項支持服務須納入特殊教育幼兒個別化教育計畫(IEP)之中。</p>	<p>列修正。</p> <p>二、第二項由現行條文第二條第二項移列修正。</p>
<p>第六條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第五條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>變更條次。</p>

